
SEXTA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 20114  CADERNO 2

Destino(s): 
ÓBIDOS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571752871/JOSE REINALDO FERREIRA CARVALHO 
(ADMINISTRADOR) / 5.5 diárias (Completa) / de 14/03/2011 a 
19/03/2011
32026901/PEDRO PAULO BITTENCOURT FERREIRA (ASSIST. 
SOCIAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 14/03/2011 a 
19/03/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

LICENÇA PATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210252

PORTARIA Nº 284/2011- DGAF/GAB/SEMA DE 09 DE 
MARÇO DE 2011

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 91 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994 e o requerimento do 
servidor;
R E S O L V E
CONCEDER 10 (dez) dias de Licença Paternidade, ao servidor 
RUBENS DE AQUINO OLIVEIRA, matrícula nº. 57198137/1, 
ocupante do cargo de Biólogo, lotado na Coordenadoria de 
Gestão de Unidades Conservadoras da Natureza, no período de 
18 a 27/02/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 09 de março de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

CONCEDER FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210248

PORTARIA Nº. 281/2011-GAB/SEMA DE 09 DE MARÇO 
DE 2011

ASSUNTO: CONCEDER FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Art.74 da Lei 
nº5810/94 e o requerimento do servidor;
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
CHARLES LOPES DE OLIVEIRA, matrícula 57214701/1, no 
período de 21.03 a 19.04.11, referente ao exercício 10/11.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de março de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210237

PORTARIA: 287/2011
Objetivo: REALIZAÇÃO DE DIAGNOTISCO RAPIDO 
PARTICIPATIVO PARA IMPLANTAÇÃO DA CADEIA PRODUTIVA DE 
COMBUSTUIVEL NA REGIÃO TOMÉ AÇU, JUNTOS AOS ÓRGÃOS 
PÚBLICOS: MDA, PREITURA DE TOMÉ AÇU, PETROBRAS, 
EMATER, BANCO DO BRASIL, BASA, SAGRI, OTERPA EDFDA, NO 
MUNICIPIO DE TOMÁ AÇU.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TOMÉ AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58757303/LEONARDO FELIPH DE MORAES GOMES (MOTORISTA) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 27/02/2011 a 28/02/2011
555870212/TERCIO POMPEU DE MELLO (ENG. AGRONOMO) / 
1.5 diárias (Completa) / de 27/02/2011 a 28/02/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

TRANSFERIR GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210224

PORTARIA Nº. 283/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 09 DE 
MARÇO DE 2011

ASSUNTO: TRANSFERIR GOZO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Memo. nº 
40171/GEMOEF/COR/DIREH, de 04.03.11;
R E S O L V E:
Transferir para o período 25/07 a 23/08/11 o gozo de Férias 
do servidor LUIS AUGUSTO CESAR MAIA, matrícula nº 
57214665/1, referente ao exercício 10/11, concedido através 
da Portaria nº 236/2011-GAB/DGAF/SEMA de 25.02.2011, 
publicado em DOE dia 02.03.11.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de março de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

CONCEDER FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210228

PORTARIA Nº. 282/2011-GAB/SEMA DE 04 DE MARÇO 
DE 2011

ASSUNTO: CONCEDER FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Art.74 da 
Lei nº5810/94;
R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares no período de 10.03.11 

a 08.04.11, à servidora NÁDIA OLIVEIRA NASCIMENTO 
BRITO, matrícula 5094550/1, concedida através da Portaria nº 
3.492/2010 de 09.11.2010, publicada em DOE dia 11.11.10 e; 
transferida para uma futura data através da Portaria nº3557/2010 
de 26/11/2010, referente ao exercício 2009/2010, publicado no 
DOE dia 29.11.10.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de março de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210247

PORTARIA: 101/2011-DRF
Objetivo: PARTICIPAR DE PAD 045/2005.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RENDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5599806/ANTÔNIO NICOLAU NETO (DPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 23/03/2011 a 24/03/2011
5038570/CARLOS AUGUSTO MOTA LIMA (DPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 23/03/2011 a 24/03/2011
5415128/OTTO HENRIQUE DIAS WIRTZ (DPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 23/03/2011 a 24/03/2011
5331307/PEDRINA MARIA MORHY GUEDES (EPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 23/03/2011 a 24/03/2011
5242665/RAQUEL RODRIGUES ALVES SÁ (EPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 23/03/2011 a 24/03/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

PORTARIA Nº 0090/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
28/2/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210216
CONSIDERANDO: as circunstâncias da fuga de 09 (nove) presos 
ocorrida em 17/01/11 da carceragem da Seccional de Icoaraci, 
conforme BOP nº 00008/2011.000497-3 de 18/01/11e Of. nº 
58/2011/8ªSUPC Icoaraci e anexo;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210217

PORTARIA: 100/2011-DRF
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5876990/ANDRÉ LUIZ DE OLIVEIRA ALMEIDA (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 08/02/2011 a 09/02/2011
5856590/DOMINGOS GONZAGA COSTA (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 08/02/2011 a 09/02/2011
5331889/FERNANDO STELLIO DO NASCIMENTO FERREIRA (IPC) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 08/02/2011 a 09/02/2011
5876796/MARCELO COSTA PONTES (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 08/02/2011 a 09/02/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

PORTARIA Nº 0089/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
28/2/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210213
CONSIDERANDO: o teor do Of. 023/11-SJ, de 21/02/11, onde 
comunica a fuga de 03 (três) presos ocorrida no dia 14/01/11 
da Depol de Irituia;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 

ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CARMEN SUELY SOUZA DA SILVA - Lotação - Paragominas 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0087/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
25/2/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210203
CONSIDERANDO: o teor do Of. nº 002/11/OUV/SSP/Pa, de 
06/01/10, que encaminha matéria publicada no jornal “Diário do 
Pará”, do dia 01/01/11, onde noticia a morte do  adolescente: 
R.P.S., ocorrida no bairro da Pedreira e que teria envolvimento 
de policiais civis;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA - Lotação - Corregedoria 
(Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210204

PORTARIA: 099/2011-DRF
Objetivo: LEVANTAR SITUAÇÕES PERTINENTES À ÁREA 
POLICIAL.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARANHÃO/MA - Brasil<br
Servidor(es): 
5826128/CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO (DPC) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 20/02/2011 a 22/02/2011
5856817/REINALDO MENDONÇA GOMES JUNIOR (IPC) / 2.5 
diárias (Completa) / de 20/02/2011 a 22/02/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

PORTARIA Nº 0085/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
25/2/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210196
CONSIDERANDO: o teor do Of. nº 027/11-CRZB, de 01/02/11 e 
anexos, onde relata a fuga de 05 (cinco) detentos da carceragem 
da DP de Primavera, ocorrida em 30.01.11,
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - SAMUEL ALENCAR DA SILVA - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0088/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
28/2/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210208
CONSIDERANDO: o teor do Of. nº 390/10-1ª PJMA, que 
encaminha pedido de providências firmado no MP de Monte 
Alegre pelo Sr. DÊNIO DA COSTA DE DEUS E SILVA, pelo fato 
da VTR de cógido 1479, pertencente a DP de Prainha, no dia 
11/01/10 está estacionada na garagem da residência de um 
empresário , situada no Município de Monte Alegre/Pa, conforme 
anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CARLOS AUGUSTO MOTA LIMA - Lotação - 
Santarém(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil


